

Số: 32/KH-UBND

Quan Triều, ngày 14 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác đảm bảo trật tự mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường tháng 3/2024 trên địa bàn phường Quan Triều

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND thành phố Thái Nguyên về việc triển khai thực hiện Đề án xây dựng tuyến phố văn minh đô thị trên địa bàn thành phố Thái Nguyên, giai đoạn 2021-2025, năm 2023, năm 2024 và năm 2025;

Để đảm bảo trật tự, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường, UBND phường Quan Triều xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác đảm bảo trật tự, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường tháng 3/2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị, thiết lập trật tự và tăng cường hiệu lực, kỷ cương của lực lượng thực thi công vụ.

- Huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc trong việc tổ chức chỉnh trang đô thị; bảo đảm trật tự, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai đợt cao điểm kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn.

2. Duy trì công tác quản lý, đảm bảo trật tự đô thị.

3. Quản lý, giám sát việc thực hiện phân loại rác, đổ rác của các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình và việc thu gom, vận chuyển, tập kết rác của Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Thái Nguyên, đảm bảo đúng thời gian, địa điểm quy định đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. Thời gian: Từ ngày 15 tháng 3 năm 2024 đến hết ngày 31 tháng 3 năm 2024.

2. Thành phần:

+ Bộ phận quản lý trật tự xây dựng môi trường (Chủ trì).

+ Công an phường 01 đồng chí

+ Ban Bảo vệ dân phố 02 đồng chí

3. Địa điểm:

Đầu giờ giải toả, các lực lượng tập trung tại bộ phận QLTTXD, MQĐT & VSMT thống nhất phương án và tiến hành giải toả theo kế hoạch.

4. Tạm giữ và xử lý tang vật vi phạm:

Mọi phương tiện, tang vật vi phạm chuyển về UBND phường Quan Triều xử lý theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận quản lý trật tự xây dựng và môi trường

- Xây dựng kế hoạch cụ thể và triển khai đợt cao điểm, kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường (**tập trung là tuyến đường Quan Triều, khu vực ngã 6, chợ Quan Triều**) trên địa bàn phường. (*lịch phối hợp cụ thể kèm theo*)

- Thường xuyên bố trí lực lượng kiểm tra, đôn đốc, phối hợp Công an phường, Ban BVDP, các ban ngành có liên quan xử lý dứt điểm các hành vi vi phạm trật tự, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường theo quy định. Duy trì công tác quản lý, đảm bảo trật tự mỹ quan đô thị sau khi tổ chức ra quân xử lý vi phạm.

- Quản lý, giám sát việc thực hiện phân loại rác, đổ rác của các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình và việc thu gom, vận chuyển, tập kết rác của Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Thái Nguyên.

- Đối với những trường hợp vượt thẩm quyền của UBND phường báo cáo cho UBND phường có công văn chuyển hồ sơ xử lý vi phạm lên cơ quan chức năng có thẩm quyền tham mưu UBND thành phố ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức, cá nhân vi phạm.

2. Bộ phận văn hóa

- Xây dựng nội dung tuyên truyền việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, các quy định của pháp luật, các văn bản chỉ đạo của tỉnh và thành phố về quản lý, trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường.

- Chủ trì, phối hợp với bộ phận quản lý trật tự xây dựng và môi trường xây dựng kế hoạch kiểm tra, tháo dỡ, xử lý theo quy định các trường hợp quảng cáo không phép, trái phép hoặc hết thời hạn gây mất mỹ quan đô thị trên địa bàn phường.

3. Công an phường

- Công an phường xây dựng kế hoạch vào đợt cao điểm, tăng cường lực lượng kiểm tra kiểm soát, phối hợp cùng, Ban BVDP, bộ phận QLTTXD, MQĐT phường Quan Triều, xử lý nghiêm các trường hợp dừng, đỗ xe, để xe, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, họp chợ trái phép, các hành vi vi phạm giao thông tình khác ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường. Kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm, cản trở, chống người thi hành công vụ, các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị theo thẩm quyền,

giải tỏa việc đỗ xe ô tô, xe chờ hàng trên vỉa hè khu vực vui chơi cộng đồng tại ngã 6 tổ 7 phường Quan Triều

- Tham mưu đề xuất các giải pháp thực hiện giảm thiểu tai nạn giao thông trên các tuyến đường chính của phường.

- Phối hợp cùng các ban, ngành đoàn thể, tổ chức hướng dẫn giao thông tại Ngã 6 Quan Triều.

4. Bộ phận địa chính

- Kiểm tra, rà soát, tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm trong quản lý đô thị nhất là các hành vi lấn chiếm vỉa hè; các trường hợp vi phạm các quy định về vệ sinh môi trường.

5. Ban bảo vệ dân phố

Phân công lực lượng phối hợp với Công an phường, cán bộ Quản lý đô thị trong đợt cao điểm kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường.

6. Các đồng chí Tổ trưởng dân phố

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về trật tự mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thông qua các buổi họp tổ dân phố.

- Phối hợp cùng các ban của Tổ dân phố duy trì theo mô hình Tổ tự quản. Gắn trách nhiệm trong công tác trật tự an toàn giao thông và mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường với Chi bộ, Ban CTMT, chi hội phụ nữ của Tổ dân phố. Đưa tiêu chí gia đình không vi phạm pháp luật về Giao thông, vệ sinh môi trường vào kết quả đánh giá gia đình văn hóa hàng năm.

- Phối hợp với bộ phận địa chính, bộ phận quản lý trật tự xây dựng, MQDT & VSMT rà soát thống kê, các trường hợp vi phạm về lấn chiếm hè phố, lòng đường, lề đường; quảng cáo trái phép.

7. Các cơ quan, đơn vị, trường học

- Tăng cường tuyên truyền, vận động, tổ chức ký cam kết không vi phạm đối với học sinh, giáo viên, cán bộ, công nhân viên chấp hành đúng các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường.

- Thực hiện đồ rác đúng giờ, đúng nơi quy định. Phân loại rác thải tại nguồn trước khi tập kết.

8. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội

- Tổ chức ký cam kết không vi phạm đối với các đoàn viên, hội viên và nhân dân chấp hành đúng các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao

thông, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường tháng 3/2024 trên địa bàn phường. Nhận được kế hoạch này đề nghị các ban ngành có liên quan và các đồng chí Tổ trưởng dân phố xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố TN;
- Đội QLTTXD> TPIN;
- TT DU, HDND Phường;
- Lãnh đạo UBND Phường;
- Công an phường;
- Bộ phận QLTTXD, MQĐT;
- Ban BVDP;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- 12 Tổ dân phố;
- Các cơ quan, đơn vị, trên địa bàn phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Vũ Thoa